Institutio Consilii de Clero aptius distribuendo. 

2. Ad quod Concilii propositum efficiendum Summus Pontifex Pau
lus VI f. r., Litteris Apostolicis Ecclesiae Sanctae motu proprio 
datis, institui iussit apud Apostolicam Sedem peculiare Consilium « cuius 
erit generalia tradere principia quibus regatur aptior, attentis variarum 
ecclesiarum necessitatibus, cleri distributio ».2 Huius autem Consilii 
sedes, vi Constitutionis Apostolicae Regimini Ecclesiae Universae, apud 
S. Congregationem pro Clericis constituta est.3 

Sacrum hoc Dicasterium, ad rem quod attinet, iam Conferentias 
Episcopales consuluit atque de hac materia Congressum Internatio
nalem in Melita insula anno 1970 celebravit.4 Postquam autem saepe 
etiam ad commune studium aceita sunt membra huius S. Congrega
tionis atque cetera Curiae Romanae Officia crebro sunt audita, rei mo
mento et opportunitate rite consideratis, directivas notas apparandas 
curavit, quas per hoc documentum, approbante Summo Pontifice, pu
blici iuris facit. 

1 Decr. Christus Dominus, n. 6. 
2 Mp. Ecclesiae Sanctae, I, 1, in AAS 58 (1966), p. 757 sq. 
3 N. 68, par. 2, AAS 59 (1967), p. 885 sq. 
4 Atti del Io Congresso « pro meliori cleri distributione in mundo », Il mondo è 

la mia parrocchia, Roma 1971. 
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I I . 

DE NECESSITATE MANDATUM CHRISTI IMPLENDI 

Universa Ecclesia ad evangelizandum vocatur. 

3. Via ac ratio, qua Ecclesia mandatum Christi adimplere debet, 
evangelizatio est secundum exemplum ipsius Conditoris, qui primus ex
stitit Evangelii praeco. Reapse Ecclesia tamquam munus sibi proprium 
atque praecipuum semper evangelizationem agnovit. Immo hanc tan
tummodo ob causam ipsa exsistit, ut Episcopi in Synodo anno 1974 adu
nati sollemniter declaraverunt : « Hoc iterum asseverare volumus, man
datum Evangelii omnibus hominibus nuntiandi primariam naturalemque 
esse missionem Ecclesiae».5 

Nemo, igitur, qui in Ecclesiae baptizatus et confirmatus est, ex hoc 
officio sese eximere potest, quemadmodum a Concilio Vaticano II admo-
nemur : « Cum tota Ecclesia missionaria sit, et opus evangelizationis 
officium populi Dei fundamentale, S. Synodus omnes ad profundam 
renovationem interiorem invitat, ut vivam conscientiam propriae re
sponsabilitatis in Evangelii diffusione» habeant.6 

Licet omnes christifideles pro sua quisque parte cooperari debeant 
in Ecclesiae missione exsequenda, attamen, ratione habita diversitatis 
membrorum quoad munera adimplenda,7 diversum pariter erit offi
cium quod Episcopi, presbyteri, religiosi necnon laici absolvere debent. 

Officium Episcoporum. 

L Officium evangelizandi in primis est Episcoporum, ad quos per
tinet — (( sub Petro et cum Petro »8 — non solum in opus evangeliza
tionis incumbere pro fidelibus suae cuiusque dioecesis, sed etiam sol
licitudinem habere pro totius mundi salute. Ipsi enim « qua membra Col
legii Episcopalis et legitimi Apostolorum successores singuli ea sollici
tudine pro universa Ecclesia ex Christi institutione et praecepto te
nentur9 quae, etiamsi per actum iurisdictionis non exerceatur, sum
mopere tamen confert ad Ecclesiae universalis emolumentum».10 

5 Declarationes Patrum Synodalium, n. 4 «L'Osservatore Romano» (27 octobris 
1974, p. 6). Cf. Adhortatio Ap. Evangelii Nuntiandi, nn. 6-15, AAS 68 (1976), p. 5 sq. 

6 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 35. 
7 Const. Lumen Gentium, n. 13. 
8 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 38. 
9 Cf. Litt. Enc. Fidei Donum, Pii Pp. XII, AAS 49 (1957), p. 237. 

10 Const. Lumen Gentium, n. 23. 
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Ac revera Episcopi est omnibus viribus curare ut in fidelibus sibi 
concreditis a prima aetate suscitetur et alatur sensus vere catholicus,11 

quo ipsi amare possint totum Corpus Christi mysticum, ac praesertim 
membra diligant quae prae ceteris paupertate ac doloribus laborant et 
persecutionem patiuntur propter iustitiam.12 Ipsius est insuper promo
vere ardorem missionalem in suo populo, ut auxilia sive spiritualia sive 
materialia Evangelii operariis in terris missionum ne desint; fovere 
vocationes iuvenum ad opus missionale suscipiendum ; itemque excitare 
in candidatis ad presbyteratum conscientiam universalitatis sui mu
neris, ita ut promptos ac paratos se reddant ad operam praestandam 
etiam extra dioecesim cui sunt addicti.13 

Munus presbyterorum. 

5. Presbyteri, qui una cum Episcopis « in persona Christi Capi
tis ) ) 1 4 agunt, modo eminenti collaborant ad regnum Dei in terris dila
tandum, sive officium pastoris animarum obeundo, sive verbum Dei 
predicando, sive Sacramenta Novae Legis fidelibus administrando.15 

Ipsi, igitur, per ministerium suum « Ecclesiam universalem in suo lo
co visibilem faciunt ».16 

Ex altera vero parte communitas christiana summopere indiget 
praesentia sacerdotum, cum ipsa plene constituta dici nequeat, nisi ope 
sacrificii Christi, quod «per manus eorum nomine totius Ecclesiae 
in Eucharistia incruente et sacramentaliter offertur » ; 1 7 quae actio li
turgica censenda est centrum congregationis fidelium.18 Iure igitur me
rito Synodus Episcoporum anno 1971, de sacerdotio ministeriali agens, 
declaravit : « Deficiente praesentia et actione illius (sacerdotis) mini
sterii, quod per manuum impositionem cum oratione recipitur, Ecclesia 
plenam certitudinem de sua fidelitate ac de sua visibili continuitate ha
bere nequit ».19 

11 Cf. S. Congregatio pro Episcopis, Directorium de pastorali ministerio Episco
porum, 1973 n. 43, Romae. 

12 Const. Lumen Gentium, n. 23. 
13 Cf. Decr. Christus Dominus, n. 6; Decr. Ad Gentes divinitus, n. 38. 
14 Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 2. 
15 Ibidem, nn. 4, 5, 6. 
16 Const. Lumen Gentium, n. 28. 
17 Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 2. 
18 Ibidem, n. 5. 
19 I. n. 4. AAS 63 (1971), p. 898 sq. 
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Iamvero huiusmodi spirituale donum, quod presbyteri per sacram 
ordinationem recipiunt, « illos non ad limitatam quandam et coarctatam 
missionem praeparat, sed ad amplissimam et universalem salutis usque 
ad ultimum terrae; nam quodlibet sacerdotale ministerium participat 
ipsam universalem amplitudinem missionis a Christo apostolis concre
ditae». 2 0 Quam quidem animi dispositionem quilibet sacerdos in se alere 
debet; si quis vero a Spiritu Domini peculiarem vocationem recipiat, 
is minime recusabit, consentiente Episcopo, se in alienam dioecesim 
conferre, ut ibi ministerium suum exercere pergat. 

Utcumque est, omnes sacerdotes moveantur oportet necessitatibus 
Ecclesiae universalis; ac proinde certiores fieri studeant de condicio
nibus sive Missionum sive etiam particularium ecclesiarum quae pe
culiari quadam difficultate premantur, ita ud adhortari possint fideles 
ad succurrendum Ecclesiae necessitatibus.21 

Cooperatio religiosorum. 

6. Religiosi utriusque sexus iam professionis votorum vi intime co
niunguntur cum mysterio Ecclesiae, ac proinde ex ipsa peculiari eo
rum vitae ratione officium consequuntur adlaborandi « ad regnum Chri
sti in animis radicandum et roborandum, illudque ad omnes plagas 
dilatandum ».22 Quapropter Concilium Vaticanum II non solum eos hor
tatur ad missionalem spiritum servandum, sed etiam Instituta religiosa 
invitat ad sese aptanda hodiernae aetatis condicionibus, salva propria 
ipsorum indole, hoc quidem proposito, «u t praedicatio Evangelii apud 
omnes gentes efficacior fiat».23 

Ad rem quod attinet, religiosi ac religiosae, qui ad Instituta Mis
sionalia pertinent, praeclarum exemplum praebuerunt et nunc etiam 
praebent vitae Christi causae totaliter mancipatae. In ipsis plane 
admiranda est illa alacritas, quae proficiscitur ex ipsorum consecratione 
Deo facta eosque in omnibus promptos ac paratos ad serviendum Deo, 
Ecclesiae ac fratribus reddit ; nam vi religiosae suae consecrationis iidem 
« potissimum liberi sunt sponteque valent omnia deserere et abire ad ter
minos orbis ut Evangelium praedicent».24 

20 Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 10. 
21 Cf. Epistula Apostolica Graves et Increscentes, AAS 58 (1966), p. 750 sq. 
22 Const. Lumen Gentium, n. 44. 
23 Decr. Perfectae Caritatis, n. 20. Cf. Decr. Ad Gentes divinitus, n. 40. 
24 Adhortatio Apostolica Evangelii Nuntiandi, n. 69. 
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Denique religiosus status, cum « donum peculiare » sit, ad bonum 
universae Ecclesiae ordinatur, cuius missio salvifica minime praetermit
tere potest religiosorum participationem.25 

Laicorum vocatio. 

7. Laici omnes, vi suscepti Baptismatis et Confirmationis, ab ipso 
Domino deputantur ad apostolatum peragendum : « vocatio enim chri
stiana, natura sua, vocatio quoque est ad apostolatum ».26 Qui quidem lai
corum apostolatus, etsi praecipue in paroeciis exercetur, extendatur ta
men oportet ad alios quoque campos, scilicet interparoeciales, dioecesa
nos, nationales et internationales ; immo ipsi solliciti esse debent (( de 
necessitatibus populi Dei in orbe terrarum dispersi » ; idque facere po
terunt adiuvando opera missionalia, scilicet auxilia sive materialia sive 
personalia sacris missionibus ministrando.27 

Laici praeterea vocari possunt a Hierarchia ad cooperationem ma
gis immediatam apostolatui praestandam; ac revera postremis decen
niis Ecclesia manifesto ostendit, quam multiplicibus modis et quam ube
ribus laici auxiliatricem conferre possint operam ad ipsius salutiferam 
missionem. Hoc patet ex Adhortatione Apostolica Evangelii Nuntiandi, 
quae in recentioribus experientiis innixa, agit de variis mansionibus, 
quarum in numero recensentur catechistae, ii qui ministerio Verbi Dei 
sunt addicti, operum caritatis ministri, communitatum parvarum prae
positi etc. Huiusmodi collaboratio laicorum, ubique utilis, in missioni
bus censetur utilissima ad Ecclesiam condendam, vivificandam et amplifi-
candam.28 

Omnia igitur Ecclesiae membra sive pastores, sive laici, sive reli
giosi, suo quisque modo participant missionariam Ecclesiae naturam. 
Diversitas membrorum, quae respondet variis ministeriis variisque cha
rismatibus, hoc modo est intelligenda iuxta S. Paulum Apostolum, quod 
« omnia membra non eundem actum habent », sed, aliud alii serviens, 
efficiunt unum corpus Christi (Rom. 12, 4), ut mandatum sibi proprium 
aptius exsequendi possint ; universa enim Ecclesia a Spiritu Sancto ad 
cooperandum compellitur ut propositum Dei effectu compleatur.29 

25 Const. Lumen Gentium, n. 43. Cf. SS. Congregatio pro Religiosis et Institutis 
Saecularibus, et pro Episcopis: Notae directivae pro mutuis relationibus inter Episco
pos et Religiosos in Ecclesia, AAS 70 (1978), p. 373 sq. 

26 Decr. Apostolicam Actuositatem, n. 2. 
27 Ibidem, n. 10. 
28 N. 73; cf. Const. Lumen Gentium, n. 33. 
29 Const. Lumen Gentium, n. 17. 
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I I I . 

DE CHRISTI MANDATO NOSTRA AETATE ADIMPLENDO 

Tabula statisticae incolarum orbis. 

8. Nunc vero, si cogitationem convertimus ad mundum evangeli
zandum, peculiarique modo ad homines nondum ad christianam fidem 
adductos, facere non possumus quin animadvertamus impares omnino 
esse vires, quibus Ecclesia hodie uti potest ad hoc immensae molis opus 
aggrediendum. 

Etenim anno 1977 incolae orbis ad homines 4.094.110.000 numera
bantur, quorum nonnisi 739.127.000 erant catholici, hoc est 18 centenae 
partes summae incolarum totius orbis.30 Si vero numerus sacerdotum 
consideretur, respectu habito ad incolas, res ita se habent : pro cen
tum milibus incolarum computantur 2 sacerdotes in Asia, 4 in Africa, 
13 in America Latina, 26 in Oceania, 29 in America Septentrionali et 
31 in Europa. 

Inaequalis virium apostolicarum distributio in Ecclesia. 

9. Si porro distributio sacrorum ministrorum inter ipsos catholicos 
consideretur, tabulae statisticae id ostendunt : pro centum milibus ca
tholicorum numerantur 16 sacerdotes in America Latina, 33 in Africa, 
43 in Asia Meridionali et Extremo Oriente, 93 in Europa, 104 in Ocea
nia, 120 in America Septentrionali et 133 in Asia Medio-Orientali. 

Exinde, quoad sacerdotum distributionem, hoc animadvertitur di
scrimen : dum in Europa et in America Septentrionali resident 45% 
catholicorum universi orbis, ministerium ibidem exercent 77,2% omnium 
sacerdotum Ecclesiae catholicae; e contra in America Latina et in 
Insulis Philippinis incolunt universim 45% catholicorum totius Eccle
siae pro quibus spiritualem curam agunt tantummodo 12,62% omnium 
Ecclesiae sacerdotum. Aliis verbis, dum in Europa et in America Sep
tentrionali pro quodam determinato numero christifidelium adsunt 4 
sacerdotes, pro eodem numero in America Latina et in Insulis Phi
lippinis 1 tantummodo sacerdos habetur. Ad eandem fere conclusionem 
pervenimus, si in iisdem regionibus numerum diaconorum, religiosorum 
laicorum et religiosarum consideramus. 

Verum quidem est problema aptioris ministrorum distributionis 

30 Cf. Annuarium Statisticum Ecclesiae, 1977, p. 44. 
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solvi non posse simpliciter adhibendo considerationem numericam, quia 
ratio quoque habenda est evolutionis historicae necnon peculiaris sta
tus Ecclesiarum particularium quae, si magis progressae sunt, maiorem 
etiam, uti patet, ministrorum numerum exigunt. Nihilominus indicia 
statistica, quae supra memoravimus, grave suum pondus servant ac dif
ficiles quaestiones proponunt tum iis qui cordi habent sanum Ecclesiae 
incrementum, tum iis praesertim qui in Ecclesia auctoritate sunt prae
diti, ut infra dicetur. 

Maximum impedimentum e sacerdotum paucitate oritur. 

10. Nostris temporibus, quod maximo impedimento est ad Christi 
mandatum adimplendum, videtur ponendum esse in numero graviter 
imminuto vocationum ad sacerdotium et ad vitam religiosam; qua qui
dem deminutione postremis hisce decenniis laborant multae, si non om
nes, regiones antiquitus christianae sive ob paucitatem candidatorum, 
sive ob dolendam quorundam defectionem, sive etiam ob mediam aeta-. 
tem sacerdotum sat provectam. 

Meminisse tamen iuvat talem sacerdotum penuriam, si ratio habea
tur condicionum in quibus egentiores dioeceses versantur, nimis rela
tivam dicendam esse, ut supra relatum est. Revera Cleri paucitas per se 
causa esse nequit, cur generositas praepediatur. « Dioeceses quae huius
modi inopia laborant — iam admonuit Summus Pontifex Pius XII — 
ne excludant a se supplicem vocem quae dissitis sacris expeditio
nibus invocat opem. Viduae obolus a Domino profertur in exemplum 
imitandum; si pauper dioecesis alteram diocesim pauperem iuvat, mi
nime potest contingere ut ea inde indigentior fiat, cum Deus se libera
litate vinci non patiatur».3 1 

Quaelibet igitur particularis ecclesia secum consideret propheticum 
illud messianicum effatum: «pauperes evangelizantur» (Lc. 7, 28), ne 
prudentia nimis humana vel terrestris coerceat generosos sensus qui im
pellunt ad fidei donum afferendum iis omnibus qui hodie «pauperes» 
quocumque modo appellari possunt. Quare persuasum omnibus esse de
bet Christi mandatum nullo modo adimpleri posse, si ecclesia particula
ris ecclesiis indigentioribus id tantum offere velit, quod sibi superfluum 
esse videatur. 

31 Litt. Enc. Fidei Donum, AAS 49 (1957), p. 244. 
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Consilium Dei et humanarum virium eœiguitas 

11. Si numerum catholicorum cum numero hominum non catholico
rum comparamus, ac praeterea munus etiam consideramus quod Eccle
sia hodie explere debet ut mandatum Christi ad effectum adducat, fa
cile fieri potest ut animo concidamus ; eo vel magis quod scimus huius
modi proportionem proximo futuro tempore fortasse peiorem fore, atque 
in dies etiam augescere plurimorum catholicorum indifferentismum, qui 
est consectarium aliorum maiorum, scilicet saecularismo naturalismi, 
materialismi, etc., quibus hodie inficitur vivendi ratio in Nationibus 
antiquitus christianis. 

Attamen obliviscendum non est Ecclesiam — si ad eius media tan
tummodo humana attendatur — semper imparem fuisse excelsae mis
sioni suae in mundo adimplendae; immo talis mediorum insufficientia 
ab ipso Ecclesiae Conditore praevisa fuit, qui, cum septuaginta duos 
discipulos designaret, haec dixit : « Messis quidem multa, operarii au
tem pauci », atque addidit : « Rogate ergo Dominum messis ut mittat 
operarios in messem suam » (Lc. 10, 2) ; quibus quidem verbis hoc in 
mentem suorum discipulorum inculcare voluit, scilicet medium omnium 
efficacissimum ad impedimenta superanda esse precationem, cum hic non 
de humano quodam conatu aut incepto agatur, sed de divino consilio 
efficiendo. Per precationem, enim, qua nosmetipsos egere auxilio Dei 
profitemur, non solum partes nostras sumimus in consilio Dei exsequen
do, atque ita animum disponimus ut nos « mitti » sinamus, verum etiam, 
quod maximi momenti est, in ipsam vocationum multiplicationem effi
cacem influxum exercemus, cum Dominus messis expresse monuerit nu
merum operariorum a precatione dependere. 

Revelatum quidem nobis est propositum Dei, qui vult omnes homines 
salvos fieri ; at absconditum et arcanum manet tempus quo regnum Mes
sianicum plenam suam consummationem attinget: «Non est vestrum 
nosse tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate» (Act. 
1, 7). Quibus verbis innui videtur mandatum Christi, ut plene impleri 
possit, peculiaribus temporis momentis indigere. Ac revera Ecclesiae 
historia testatur, saeculis volventibus, aliquando reapse momenta favo
rabilia advenisse, cum nempe populorum multitudines semen verbi Dei 
receperunt ; fatendum tamen est alia fuisse et adhuc esse tempora quae, 
praesertim quibusdam populis, minus favorabilia videntur.32 

32 Cf. Adhortatio Ap. Evangelii Nuntiandi, n. 50. 
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Investigare autem quaenam sint tempora ac momenta gratiae, et sta
tuere quinam populi maturi iam videantur ad Evangelium amplecten
dum, ad eos spectat qui, Christi lumine illustrati, signa temporum va
lent interpretari, atque imprimis ad eos quos Spiritus Sanctus posuit 
regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28). Hoc loco exemplum afferre placet 
Pii Papae XII, qui per Encyclicas Litteras Fidei Donum universis 
Ecclesiae filiis Africam commendaverat tamquam continentem terram 
evangelizationi excipiendae iam maturam.33 

Testimonium Ecclesiae primaevae. 

12. Quae omnia testimoniis Ecclesiae primaevae manifesto confirman
tur. Acta enim Apostolorum loculenter ostendunt34 maiores nostros in 
fide ita reapse sensisse, eorumque apostolicam agendi rationem hanc 
fuisse, ut scilicet Evangelii nuntios ad alias regiones mitterent, etiamsi 
sui loci communitas nondum tota ad Christi fidem conversa esset. Hac 
agendi ratione Apostoli eorumque cooperatores mandato Christi obtem-
peraverunt: «Euntes docete omnes gentes» (Mt. 28, 19), totam spem 
suam reponentes in voluntate Dei, qui «omnes homines vult salvos 
fieri et ad agnitionem veritatis venire » (1 Tim. 2, 4). 

Eadem via ac ratio a Concilio Oecumenico Vaticano II commenda
tur : « Valde convenit ut Ecclesiae novellae quam primum missioni uni
versali Ecclesiae opere participent, mittendo et ipsae missionarios, qui 
Evangelium ubique terrarum annuntient, etsi penuria Cleri laborent)); 
atque etiam ratio additur : « Communio enim cum Ecclesia universali 
quodammodo consummabitur cum et ipsae navitatem missionalem ad 
alias gentes actuose participabunt».35 

IV. 

DE MUNERE ET OFFICIO ECCLESIARUM PARTICULARIUM 

Ecclesia particularis ut communitas. 

13. Dioecesis, uti ecclesia particularis, est portio populi Dei, quae 
Episcopo cum presbyterii cooperatione regenda et sanctificanda con
creditur.36 Ut autem vera et viva dioecesana communitas efformetur, 

33 AAS 49 (1957), pp. 225 sq. 
3 4 Cf. 8, 14; 11, 22; 13, 3 etc. 
35 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 20. 
36 Decr. Christus Dominus, n. 11. 
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requiritur ut minores communitates, ac praesertim paroeciae, in se dioe
cesis sensum colant, se ipsas tamquam vivas dioecesis cellulas sentiant, 
atque ita Ecclesiae universalitati inserantur.37 Quapropter Concilium 
parochos admonet ipsorum munus ita obeundum esse ut ((fideles atque 
communitates paroeciales tum dioecesis, tum totius Ecclesiae universalis 
membra revera se sentiant».38 

In hac ecclesia particulari «vere inest et operatur Una Sancta Ca
tholica et Apostolica Ecclesia».39 Quare dioecesis, in concretis loci ac 
temporis adiunctis, perfectissime Ecclesiam repraesentare debet, ea
demque signum tale evadat oportet, ut Christum indicare possit iis om
nibus, qui cum ipsa quocumque modo rationes habeant.40 

Relatio ecclesiae particularis ad alias ecclesias. 
14. Cum Ecclesia particularis constituta sit « ad imaginem Ecclesiae 
universalis »,41 inde fit ut in eius sinu spes et angor, gaudium et luctus 
totius Ecclesiae necessario reverberentur. Verum quidem est ecclesiam 
particularem oportere imprimis evangelizare illam portionem populi Dei, 
quae ipsius curis commissa est, scilicet eos qui fidem amiserunt vel 
religionem iam amplius non exercent;42 nihilominus sanctissimum eius 
officium etiam est « promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae 
communis est». 4 3 

Hic sequitur ut ecclesia particularis vivere intra suos fines clausa 
nullo modo possit, sed, utpote viva portio Ecclesiae universalis, debeat 
ceterarum ecclesiarum necessitatibus patere. Quare eius participatio in 
universali evangelizandi missione non relinquitur ipsius arbitrio, quan
tumvis generoso, sed est munus quod ei inhaeret tamquam fundamen
talis lex vitae ; nam vitalis eius ardor minuitur, si suis rebus unice in
tenta, minime curat necessitates aliarum ecclesiarum ; e contra nova vi
tae ubertate reflorescit, quotiescumque ad alios latius se pandit. Quod 
quidem officium ac munus ecclesiae particularis praeclare confirmatur 
a Concilio Vaticano I I , quod asserit renovationem, immo et ipsam sa
nam reformationem ecclesiae particularis pendere a gradu caritatis 
ecclesialis, quo ipsa fidei donum aliis ecclesiis offerre studet : « Gratia 

37 Decr. Apostolicam Actuositatem, n. 10. 
38 Decr. Christus Dominus, n. 30. 
39 Ibidem, n. 11. 
40 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 20. 
41 Const. Lumen Gentium, n. 23. 
42 Cf. Exhortatio Ap. Evangelii Nuntiandi, nn. 55, 56. 
43 Const. Lumen Gentium, n. 23. 

23 - A. A. S. 
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renovationis in communitatibus crescere nequit, nisi unaquaeque spatia 
caritatis ad terminos terrae dilatet, similemque curam habeat de iis 
qui de longe ac de illis qui propria membra sunt».4 4 

Mutuae cooperationis significatio. 

15. Ecclesia universalis magnum commodum profecto percipiet, si 
dioecesanae communitates inter se relationes fovere studuerint, mutuo 
auxiliorum ac bonorum commercio; hinc illa oritur communio et coo
peratio inter ecclesias, quae hodie admodum necessaria est, ut evange
lizationis opus feliciter pergat.45 

Cum sermo est de hoc argumento, saepe locutiones adhibentur ut 
«dioeceses divites» vel «dioeceses pauperes»; qui quidem loquendi 
modus in errorem inducere poterit, quasi alia ecclesia solummodo offe
rat, alia vero solum accipiat auxilium. E contra res aliter se habet; de 
mutua enim cooperatione agitur, quia adest vera reciprocitas inter 
has ecclesias; paupertas enim ecclesiae quae opem recipit, divitiorem 
reddit eam ecclesiam quae donando re aliqua se ipsam privat, idque 
efficit sive augendo zelum apostolicum communitatis ditioris, sive prae
sertim communicando suas experientias pastorales, quae saepe utilissi
mae evadunt, quaeque respicere possunt simpliciorem sed efficaciorem 
methodum pastoralem, auxiliares laicos apostolicum munus exercentes, 
parvas communitates etc. 

Mutuae huius cooperationis auctores erunt ipsi ministri ab Episcopo 
selecti, qui veluti nuntios se sentient suae communitatis, cum Christi 
legatione fungantur apud aliam communitatem. 

Quo vividior atque efficacior evadat huiusmodi mutua experientiarum 
pastoralium communicatio, dioecesis aut etiam magna paroecialis com
munitas poterunt sibi aliam pauperem communitatem associare veluti 
geminam sororem, cui, praeter subsidia materialia, etiam aliquos sacros 
ministros adiutores mittat. Experientia testatur huius generis coopera
tionem utrique communitati valde prodesse posse.46 

Necessitas audiendi voces opem implorantes. 

16. Quae cum ita sint, ecclesiae particulares in se foveant oportet 
sensum communis responsabilitatis ac, pronas aures praebendo vocibus 

44 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 37. 
45 Ibidem, n. 38. 
46 Cf. Instructio S. Congregationis pro Gentium Evangelizatione, Pro aptius, AAS 61 

(1969), p. 276 sq. 
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opem implorantibus, promptas sese gerere debent ad eos adiuvandos 
qui auxilio indigent. In primis autem iuvandae videntur ecclesiae no
vellae, quae gravi sacerdotum paucitate subsidiorumque materialium 
inopia laborant ; sed auxilium ferendum est etiam illis ecclesiis diu iam 
fundatis, quae ob varias circumstantias magna debilitate afficiuntur.47 

Egentioribus ecclesiis maxime prodesse poterunt, uti patet, sacer
dotes aliique collaboratores, qui in earum auxilium mittantur. Finis 
huiusmodi adiutorii non est, uti patet, ut lacunae simpliciter expleantur, 
sed potius ut apostolicis loci viribus tales sacri ministri inserantur qui, 
paedagogorum instar, veri fiant adiutores in fide; ita quidem ut illae 
ecclesiae, salva earum authochtone cultura, paulatim maturiores robu-
stioresque evadant, ac tandem aliquando per se ipsae valeant suis necessi
tatibus consulere. Hinc patet ratio, cur Episcopi aliique Superiores 
rogentur, ut ad huiusmodi evangelizationis opus mittant « aliquos e me
lioribus suis sacerdotibus».48 

Necessitas structuras ecclesiasticas renovandi. 

17. Quo aptius ecclesia particularis respondere possit proprio ipsius 
muneri, quod postulat ut ceterarum ecclesiarum particularium necessi
tatibus subveniat, in primis necesse est ut ipsa, intra suos fines, nova 
ratione vires suas ordinet, traditas structuras recognoscendo ac refor
mando. Ratio inde petenda est, quod in regionibus antiquitus chri
stianis socialia phoenomena inducta sunt, quae suapte natura societa
tis structuras immutaverunt; quo fit, ut ipsas structuras ecclesiasti
cas renovari oporteat, ut mutatis rerum condicionibus respondeant. 
Ex his novis phoenomenis satis sit memorare : hominum migrationem in 
regiones industriae incrementis distinctas; nimium vitae urbanae stu
dium et incolarum deminutionem in aliis regionibus; multitudines mi
grantium sive laboris sive rei politicae causa ; 4 9 sat diffusas voluptua-
rias peregrinationes (vulgo turismo) per temporis spatium plus minusve 
diuturnum (v. gr. occasione feriarum vel finis hebdomadae).50 Haec 

47 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 19. 
48 IUdem, n. 38. 
49 Mp. Pastoralis Migratorum cura, AAS 61 (1961), p. 601; et Instructio S. Con

gregationis pro Episcopis, ibidem, p. 614 sq. ; Mp. Litterae Circulares P. Commissionis 
de spirituali migratorum atque itinerantium cura: Chiesa e Mobilità umana, AAS 70 
(1978), p. 357 sq. 

50 Cf. Directorium Generale pro Ministerio Pastorali quoad « Turismum » S. Con
gregationis pro Clericis, in AAS 61 (1969), p. 361 sq. 
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phaenomena postulant peculiarem praesentiam sacerdotum, qui, uti pa
tet, in hisce mutatis vitae adiunctis novum ac speciale genus curae ani
marum inire debebunt. 

Quamobrem hodie quaestio ponitur utrum et quomodo renovandae 
sint structurae, quae olim aptae erant ad satisfaciendum spiritualibus 
necessitatibus populi Dei. Sine dubio huiusmodi renovatio haud facile 
negotium est atque magna prudentia et circumspectione indiget. Quam 
ad rem Episcopus, adiuvantibus Consiliis sive Presbyterali sive Pasto
rali, utiliter apparare poterit organicam quandam laboris rationem, 
qua aptius adhibeantur ii qui reapse curam animarum gerunt. Differre 
huius quaestionis solutionem iam non possumus sine gravi Ecclesiae 
detrimento. Haud raro accidit ut, non obstante lamentabili Cleri pau-
citate, sint sacerdotes qui se frustratos sentiant, propterea quod mu
nera ab ipsis peragenda totum eorum tempus explere non valeant, ac 
proinde iure cupiant operosiorem vitam agere. 

Quo aptius consulere possit animarum necessitatibus, quae in dies 
gravius urgent, Episcopus auxiliatricem operam adhibere debet sacerdo
tum religiosorum qui, ceterum, «vera quadam ratione ad clerum dioe
cesis pertinere dicendi sunt » ; itemque vocentur oportet ceteri omnes so
dales religiosi utriusque sexus qui, licet exempti, in sinu populi Dei vi
vunt et operantur, quia et ipsi «peculiari ratione ad familiam dioece
sanam pertinent » ; in utroque casu debita ratio habenda est indolis pro
priae cuiuslibet Instituti religiosi.51 Ad rem quod attinet, Sacrae Con
gregationes tum pro Episcopis tum pro Religiosis et Institutis Saecula
ribus nuperrime sapientes normas ediderunt ad mutuas relationes fo
vendas in campo formationis, actionis et organizationis.52 

Postremis temporibus Pastores frequentius in dies laicos advocant 
ad auxiliatricem operam dandam in ecclesialibus communitatibus; hi, 
libenter varia suscipientes munera, vires suas devovent servitio Eccle
siae vel tota vita vel per quoddam temporis spatium. Hoc modo hodier
nis temporibus reviviscit praxis Ecclesiae primaevae, cum laici variis 
ministeriis sese addicebant iuxta proprias propensiones et charismata, 
atque iuxta necessitates et utilitates populi Dei « ad maiorem usque fo
vendam ecclesialis communitatis vivacitatem».53 

51 Decr. Christus Dominus, nn. 34, 35. Of. Ecclesiae Sanctae, I, n. 36. 
52 AAS 70 (1978), p. 473 sq. 
53 Exhortatio Ap. Evangelii Nuntiandi, n. 73. 
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V. 

D E O R G A N I S P R O M O V E N T I B U S C O O P E R A T I O N E M I N T E R E C C L E S I A S P A R T I C U L A R E S 

Conferentiae Episcopales. 

18. Quo efficacius evadat cooperatio inter ecclesias particulares, prae
cipuae ac necessariae partes pertinent ad Conferentias Episcopales, quae 
ex munere sibi proprio officium habent ordinandi coniunctum actionis 
pastoralis exercitium. Quam ad rem Paulus PP. VI , f. r. per Apostoli
cas Litteras motu proprio datas Ecclesiae Sanctae, haec praescripsit : 
« Synodorum Patriarchalium et Episcoporum Conferentiarum erit, at
tentis Apostolicae Sedis praescriptis, ordinationes statuere et normas 
pro Episcopis edere, ut apta obtineantur cleri, tum proprii territorii, 
tum ex aliis regionibus advenientis, distributio qua nempe necessitatibus 
omnium dioecesium proprii territorii provideatur, atque bono Eccle
siarum in terris Missionum et in Nationibus cleri penuria laborantibus 
prospiciatur 

Quare, praeter necessitatem providendi curae proprii territorii, aliae 
duae necessitates, quibus consulatur oportet, commendatur Conferen
tiis Episcopalibus; scilicet nuntiatio Evangelii in territoriis missiona
libus et adiutorium praestandum generatim ecclesiis debilioribus. Utra
que necessitas incumbit cuilibet ecclesiae particulari; attamen, ut res 
bene procedat, requiritur collaboratio omnium Episcoporum eiusdem 
Nationis vel territorii. Ad hisce duabus necessitatibus consulendum duae 
praescribuntur Commissiones penes singulas Conferentias Episcopales : 
altera pro Cleri distributione et altera pro Missionibus.55 Cum haec 
posterior Commissio instituenda sit ad conscientiam missionalem spe
cifice fovendam, cumque ambae insuper ad finem quodammodo similem 
spectent, cooperatio inter utramque videtur necessaria, immo aliquando 
expedit ut eaedem uniantur. 

Sollicitudo pro territorio Missionum. 

19. Quod attinet ad primam Evangelii nuntiationem, hoc est Missio
nes, suprema moderatio spectat ad S. Congregationem pro Gentium 
Evangelizatione, quae «competens est in rebus quae respiciunt omnes 
Missiones ad regnum Christi ubique diffundendum institutas, ideoque 

5 4 I , 2. 
55 Mp. Ecclesiae Sanctae, I, 2, I I I , 9. 
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in constituendis et mutandis necessariis ministris atque circumscrip
tionibus ecclesiasticis ; in proponendis iis qui easdem regant ; in efficien-
tiore provehendo clero autochthone, cui pedetemptim maiora attribuantur 
munera et regimen ; in dirigenda et coordinanda tota activitate missio
nali ubique terrarum, tum quoad ipsos praecones Evangelii, tum quoad 
cooperationem missionariam fidelium».56 

Conferentiarum autem Episcopalium est promovere actuosam parti
cipationem Cleri dioecesani in apostolatu sacrarum Missionum ; statuere 
certam stipem pro operibus missionalibus; arctiores in dies fovere ne
cessitudines cum Institutis missionalibus atque operam dare ut erigantur 
aut iuventur Seminaria quae Missionibus destinantur.57 

Semper ad opera missionalia quod attinet, Commissio Episcopalis 
specialis, penes quaslibet Conferentias Episcopales constituta, promo
vere debet activitatem missionalem necnon recte ordinare collaboratio
nem inter dioeceses ; quapropter fovere debet relationes cum aliis Con
ferentiis atque operam dare ut aequitas in auxilio Missionibus ferendo 
pro viribus servetur.58 

Sollicitudo pro ecclesiis particularibus debilioribus. 

20. Ut supra dictum est, Conferentia Episcopalis alteram instituere 
debet Commissionem Episcopalem « cuius erit necessitates variarum dioe
cesium territorii (proprii) atque etiam earum possibilitates de proprio 
clero cedendi aliis Ecclesiis indagare, ad exsecutionem adducere con
clusiones a Conferentiis definitas et probatas easque ad Episcopos ter
ritorii perferre, cleri distributionem respicientes».59 

Quare ad hanc Commissionem duo munera spectant, quorum prius 
positum est in removendis inaequalitatibus quae in proprio territorio 
forte inveniantur. Etenim haud raro magnum animadvertitur discri
men inter dioeceses quoad numerum sacerdotum, cum nonnullae dioe
ceses sacerdotibus abundent, in aliis vero ob sacerdotum penuriam ipsa 
fidei conservatio in periculum adducatur. 

Alterum autem munus respicit curam adhibendam erga ecclesias 
particulares, quae extra proprii territorii fines sitae sunt, ut iisdem 

56 Const. Ap. Regimini Ecclesiae Universae, n. 82, AAS 59 (1967), p. 885 sq. 
57 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 38. 
58 Mp. Ecclesiae Sanctae, I I I , 9. 
59 Mp. Ecclesiae Sanctae, I, 2. 
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auxilia afferantur vi illius communionis inter ecclesias particulares, 
de qua supra sermo habitus est. 

Huiusmodi labor hac ratione peragatur, ut in primis investigatio 
instituatur circa necessitates, comparando numerum fidelium cum pa
storum numero; ac deinde Conferentiae Episcopali proponatur schema 
de urgentioribus necessitatibus et de possibilitate adiuvandi ecclesias 
debiliores. 

Quod autem attinet ad hoc alterum Commissionis munus, laudabilia 
sane incepta iam inita sunt, quae in hoc campo laetos afferunt fructus.60 

Cooperatio cum Consiliis Superiorum Religiosorum. 

21. Ad recte coordinandas activitates ministeriales et opera aposto
latus in territorio eiusdem Conferentiae Episcopalis, requiritur arcta 
collaboratio inter Clerum dioecesanum et Instituta religiosa. Promo
vere huiusmodi collaborationem spectat ad Conferentiam Episcopalem. 
Cum autem felix exitus communis laboris valde pendeat ab agendi ra
tione quae, particularibus utilitatibus posthabitis, ad generale bonum 
Ecclesiae unice spectet, expedit ut Episcopi et Superiores religiosi sta
tis temporibus una simul conveniant ad communia negotia tractanda 
sui territorii.61 Hac de causa Litterae Apostolicae motu proprio datae 
Ecclesiae Sanctae praescribunt institutionem Commissionis mixtae 
inter Conferentias Episcopales et Consilium Nationale Superiorum Maio
rum ad examinandas quaestiones quae utrique parti communes sint.62 

Argumentum praecipuum, de quo in sessionibus huius mixtae Commis
sionis agendum erit, reapse aequiorem opportunioremque virium aposto
licarum distributionem respiciet, simul in luce ponendo prioritates et 
optiones faciendas in communi nisu promovendi actionem pastoralem 

60 Ad fovendas relationes cum dioecesibus Americae Latinae exstant sequentes 
Commissiones Episcopales: in Belgio COPAL, in Gallia CEF AL, in Italia CEIAL, in 
Hispania CECADE-OCSHA, in Germania Foederata «Adveniat», in Statibus Foede
ratis Americae Septentrionalis NCCB-LAB, in Canada OCCAL, etc.; hae omnes coope
rantur cum Commissione Pontificia pro America Latina (CAL), quae intimam consuetu
dinem habet cum Consilio Episcopali Latino-Americano (CELAM). Habetur insuper 
Consilium Generale Pontificiae Commissionis Americae Latinae (COGECAL) ad quod 
constituendum concurrunt CAL, CELAM, praesides Commissionum Episcopalium Na
tionalium supra memoratarum, necnon praesides Unionis Internationalis Superiorum 
Generalium et praeses Confoederationis Religiosorum Americae Latinae. 

61 Decr. Christus Dominus, n. 35, 5°, 6°. 
62 I I , 43. Cf. SS. Congr. pro Religiosis et Institutis Saecularibus et pro Episcopis, 

Notae directivae, nn. 60-65, AAS 70 (1978), p. 503 sq. 

360 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

consociatam.63 Deliberationes autem talis Commissionis postea, ratione 
competentiae, subiciendae erunt iudicio Conferentiae Episcopalis et Con
silii Superiorum religiosorum.64 

Conscientia fidelium excitanda. 

22. Numquam satis urgetur id quod primum ac praecipuum utrius
que Commissionis officium habendum est, scilicet officium assidue edo
cendi fideles sive de necessitatibus Missionum sive de ecclesiis particu
laribus quae in difficilibus condicionibus versantur. Quare opus est, ut 
ipsae omnia ad id adhibeant instrumenta communicationis socialis, 
adiuvent ac diffundant commentarios et alia huius generis scripta, 
itemque opportuna rerum agendarum programmata praeparent aut iis
dem efficiendis cooperentur, ita ut de hac re problemata bene in comperto 
sint posita. 

Quibus omnibus, praeter rectam et celerem informationem, illud etiam 
propositum est, ut fideles magis magisque conscii reddantur suarum re
sponsabilitatem, iidemque, per maturam actuosamque ecclesiarum parti
cularium cooperationem, vividiorem in dies sensum catholicitatis as
sequantur.65 

V I . 

DE SS. MINISTRIS IN ALIENAS DIOECESES MISSIS 

Necessitas vocationis specialis. 

23. Licet omnes christifideles opus evangelizationis modo suo parti
cipare debeant, nihilominus qui sacrum ministerium in aliena dioecesi 
perfungi desiderat, speciali indiget vocatione. Iamvero tota commu
nitas, promovente Episcopo, precibus et operibus paenitentiae impe
trare tenetur a Spiritu Sancto dona vocationum, ita ut praesto sint 
sacerdotes, religiosi et laici qui, relicta patria domo, exeant ad manda
tum Christi in alieno agro implendum.66 

Ad animos iuvenum praeparandos quod attinet, iam inde a prima 
aetate in iisdem mens vere catholica inculcanda est; quod vero spectat 

a Decr. Perfectae Caritatis, n. 23. 
64 Notae directivae, n. 63, AAS 70 (1978), p. 504. 
65 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 36. 
66 Ibidem, n. 23. Cf. Decr. Optatam totius, n. 2. 

Sacra Congregatio pro Clericis 361 

ad sacerdotii candidatos, eo semper enitendum est in iis instituendis, ut 
ipsi, praeter amorem dioecesis ad cuius servitium ordinantur, erga uni
versam quoque Ecclesiam sensum sollicitudinis colant.67 

Idoneitas ministrorum. 

24. Haec tamen specialis vocatio praesupponit aptam indolem et pe
culiares dotes naturales. E qualitatibus psychicis videntur necessaria 
esse constantia animi ac sincerus servitii animus. In discernendis igi
tur spiritibus Superiores magnam adhibeant curam ad aptos idoneosque 
candidatos reperiendos. Cum vero optandum sit ut Episcopi sacerdotes 
optimae notae ad hoc opus mittant, hi non solum secura doctrina sa
cra optime instructi sint oportet, verum etiam fide robusta, spe inde
ficienti zeloque animarum excellere debent,68 ut fidem in aliis, quan
tum in ipsis est, revera gignere valeant. 

Praeparatio necessaria. 

25. Cuncti ministri qui alienam dioecesim petunt, indigent prae
paratione in iis quae ad politiorem humanitatem, orthodoxam doctri
nam et apostolicam vivendi formam spectant. Qui vero ad dioecesim 
alterius Nationis Evangelii nuntiandi causa migraturi sunt, insuper 
modo speciali formandi sunt : nempe debent cognoscere illius populi 
culturam et religionem; magni aestimare linguam et mores; acquirere 
scientiam sermonis una cum cognitione condicionum socialium, usuum 
ac consuetudinum ; perspicere demum ordinem moralem et ideas intimas, 
quas ille populus secundum sacras suas traditiones de Deo, de mundo 
et de homine sibi efformaverit.69 

Conventio facienda de transitu. 

26. Transitus ministrorum, praesertim sacerdotum, ab una in aliam 
dioecesim ordinate fiat. Ordinarius a quo notitias sinceras et apertas 
Ordinario ad quem exhibeat de mittendis, praesertim si motiva transitus 
in suspicionem veniant. 

Necesse est omnino ut iura et officia sacerdotum qui sponte ad ta
lem transitum sese offerunt, accurate definiantur per conventionem scrip-

67 Decr. Optatam totius, n. 20. 
68 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 25. 
69 Ibidem, n. 26. 

24 - A. A. S. 
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tam inter Episcopum a quo et Episcopum ad quem;70 quae conventio 
ipsius quoque sacerdotis interventu exarata, ut vigorem iuris habeat, 
a sacerdote accipi et subscribi debet ; exemplar vero conventionis asser
vetur apud sacerdotem et apud utramque Curiam. 

Similis conventio fiat etiam cum auxiliaribus laicis ; quoad religiosos, 
observandae sunt etiam Constitutiones Instituti, cui religiosus est ascrip-
tus. Idem principium valet quoad numeros sequentes, congruis congrua 
referendo. 

Obiectum conventionis. 

27. In hac conventione definiantur oportet : 

a) spatium temporis servitii peragendi; b) officia a sacerdote 
obeunda ac locus ministerii et habitationis, ratione tamen habita vitae 
condicionum in regione, quam sacerdos petit; c) subsidia quaelibet 
a quo et quaenam praestanda ; d) cautiones sociales in casu aegrotatio
nis, inhabilitatis et senectutis. Addi utiliter poterit, si casus ferat, pos
sibilitas patriam invisendi post certum quoddam temporis spatium. 

Quae conventio mutari nequit, nisi accedat consensus eorum, quo
rum interest. Firmum manet ius Episcopi ad quem sacerdotem in pro
priam dioecesim remittendi, praemonito Episcopo a quo, servata utique 
naturali et canonica aequitate, si ministerium eius noxium evaserit. 

De officiis episcopi a quo et ad quem erga sacerdotes. 

28. Erga sacerdotes qui sacrum ministerium extra propriam dioecesim 
exercent, Episcopus a quo peculiarem sollicitudinem pro viribus gerat, 
eosque consideret uti membra suae communitatis procul agentes ; idque 
faciat sive per commercium epistulare, sive eos visitando per se aut 
per alios, sive adiuvando iuxta tenorem conventionis. Episcopus vero 
ad quem, qui horum sacerdotum auxilio fruitur, sponsor manet eorum 
vitae sive materialis sive spiritualis, item secundum conventionem. 

Sacerdotes membra presbyterii alienae dioecesis. 

29. Ad regiones quae lingua, moribus, condicionibus socialibus nota
biliter differunt, nisi peculiaris urgeat necessitas, de more singuli sa
cerdotes ne mittantur, sed potius coetus, ita ut mutuo sibi adiutorio 

70 Mp. Ecclesiae Sanctae, I, 3, par. 2. 
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sint.71 Qui coetus tamen clero locali ita sese inserere studeat, ut fra
ternae collaborationi praeiudicium minime afferatur. 

Sacerdotes in alienam dioecesim ingressi Episcopum loci revereantur 
eidemque iuxta conventionem oboedientiam praestent. Quoad modum vi
vendi, sese accomodent condicionibus sacerdotum autochthonum, eosque 
amicitia prosequi studeant, cum omnes unum efforment presbyterium 
sub auctoritate Episcopi.72 Proinde ipsi ita communitati locali inseri 
debent ac si nativa membra essent illius ecclesiae particularis; quod 
non communem animi disponibilitatem exigit et altum spiritum servitii. 
Ipsi, cum sint ministri novae familiae addicti, a criticis iudiciis de 
ecclesia locali ferendis sese abstineant, relinquendo tale munus prophe
ticum Episcopo, qui plenam habet responsabilitatem regiminis ecclesiae 
particularis. 

Reditus sacerdotum in patriam. 

30. Sacerdotes qui, elapso temporis spatio in conventione statuto, ad 
propriam redire cupiunt dioecesim, libenter recipiantur ; huiusmodi redi
tus, pari modo ac missio, praeparetur oportet. Ii omnibus iuribus gau
deant in patria dioecesi, cui incardinati remanserunt, ac si in ea sacro 
ministerio sine intermissione addicti fuissent.73 Iidem per varias expe
rientias, quibus callent, non parvum spirituale emolumentum propriae 
dioecesi afferre possunt; redeuntibus insuper spatium temporis suffi
ciens concedatur ad nova ministeria assumenda, ut immutatis condicio
nibus, quae interim evenerint, sese accommodare valeant. 

Incardinatio in dioecesi hospita. 

31. Quoad incardinationem sacerdotum in alienis dioecesibus conse
quendam, in vigore adhuc manent praescripta Codicis Iuris Canonici. 
Ad incardinationem, tamen, ope legis obtinendam, Litterae Apostolicae 
Ecclesiae Sanctae novam praebent normam, quae scilicet rationem 
habet servitii peracti : « Clericus autem qui a propria dioecesi in aliam 
legitime transmigraverit, huic dioecesi, transacto quinquennio, ipso iure 
incardinatur, si talem voluntatem in scriptis manifestaverit tum Ordina
rio dioecesis hospitis tum Ordinario proprio; nec horum alteruter ipsi 
contrariam scripto mentem inter quattuor menses significaverit».74 

71 Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 10. 
72 Decr. Ad Gentes divinitus, n. 20. 
73 Mp. Ecclesiae Sanctae, I, 3, par. 4. 
74 Ibidem, I, 2 par. 5. 
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CONCLUSIO 

Hodiernae Ecclesiae condiciones, praesertim quod attinet ad sacro
rum ministrorum numerum plane imparem urgentioribus evangeliza
tionis necessitatibus, tales sunt ut multos ad deteriorem rerum interpre
tationem inclinare possint et quamdam ingenerent animi deiectionem 
circa futuram Ecclesiae sortem. 

Quae iudicandi ratio christiano homine digna non est, ac multo 
minus addecet animarum pastores. 

Revera huiusmodi consideratio unum tantum ex aspectibus, non au
tem totam ecclesialis realitatis veritatem complectitur, si mens vult res 
attingere non levi et externa ratione, sed christiano modo, scilicet lumi
ne fidei ; huius enim supernae lucis ope nos valemus inter vicissitudinum 
humanarum contextum introspicere praesentiam vivam atque operan
tem Spiritus Sancti, qui Ecclesiam animat eamque infallibiliter perdu
cit ad Dei consilium pro hominum salute perficiendum, acerrimis non 
obstantibus impugnationibus quae Ecclesiae cursum praepedire conantur. 

Quemadmodum, igitur, per totum historiae Ecclesiae decursum in 
opere evangelizationis praecipue Spiritum Sanctum agere agnoscimus 
sive christianos permovendo ad regnum Dei propagandum, sive homi
num corda aperiendo verbo Dei, ita pariter sub eiusdem Spiritus ductu 
futurus Ecclesiae cursus est positus. Interim, proprium nostrum om
nium officium hoc est, ut Spiritum Domini instanter precemur, nosme-
tipsos eius divinis impulsionibus fidentes ac dociles committamus, totis 
viribus adlaborantes, ut apud christifideles persuasio de natura missio
naria Ecclesiae vivida perstet, itemque magis magisque crescat con
scientia officiorum, quibus singuli christiani ac praesertim animarum 
pastores tenentur erga Ecclesiam universalem. 

Quem quidem laborem peragere ac vivificare studeamus, semper ducti 
atque animati superna illa spe « quae non confundit » (Rom. 5, 5), utpote 
quae innitatur in verbis Christi, qui discipulos suos relicturus inter insi
dias et hostiles vires huius mundi pollicitus est: «Ecce, ego vobiscum 
sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi» (Mt. 28, 20), 
«Confìdite, ego vici mundum» (Io. 16, 33). 

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis pro Clericis, die 
25 mensis Martii, anno 1980, in sollemnitate Annuntiationis Domini. 

SILVIUS Card. ODDI, Praefectus 

© Maximinus Romero De Lema, Archiep. tit. Civitatis novae, a Secretis 
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SACRA CONGREGATIO 
PRO GENTIUM EVANGELIZATIONE